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Пояснительная записка 

 
Учебный план МБДОУ «Детский сад № 181» (далее –МБДОУ) отражает основную 

образовательную программу дошкольного образования МБДОУ. 

 

Учебный план разработан в соответствии: 

 Федеральным законом РФ от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 
«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного 
образования». 

 Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 
2013 года № 1155. 

- Уставом Учреждения; 

- Основной образовательной программой дошкольного образования Учреждения  
 

         Образовательный процесс в МБДОУ «Детский сад № 181» реализуется в режиме 
пятидневной недели. Длительность пребывания в МБДОУ  в общеразвивающих группах – 12 
часов с 7.00 до 19.00 часов. 

 

Образовательный процесс осуществляется с первого сентября по тридцать первое мая.  

      Летний период - с первого июня по тридцать первое августа, с четвертой недели декабря по 

вторую неделю января, первая и вторая неделя мая (во время которых проводят занятия 

эстетически-оздоровительного цикла – музыкальные, спортивные, изобразительного 

искусства).  

 

       Продолжительность совместной деятельности взрослых и детей в процессе 

непосредственно образовательной деятельности (занятий) для детей: 

4-го года жизни – 15 минут, 

5-го года жизни – 20 минут, 

6-го года жизни – 25 минут, 

7-го года жизни – 30 минут. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
№.  Младшая группа Средняя группа Старшая группа Подготовитель

ная 
группа 

 Образователь
ная 
область 

В 
недел

ю 

В 
меся

ц 

В 
год 

В 
недел

ю 

В 
меся

ц 

В 
го
д 

В 
недел

ю 

В 
меся

ц 

В 
го
д 

В 
недел

ю 

В 
меся

ц 

В 
го
д 

Количество занятий 
Познавательное развитие 

 -ознакомление 
с 
(предметны
м и 
окружение
м 

 

0,25 

 

1 

 

9 

 

0,25 

 

1 

 

9 

 

0,25 

 

1 

 

9 

 

0,25 

 

1 

 

9 

 - ознакомление 
с 
социальн
ым миром 

 

0,25 

 

1 

 

9 

 

0,25 

 

1 

 

9 

 

0,25 

 

1 

 

9 

 

0,25 

 

1 

 

9 

 - 
ознакомлени
е с миром 
природы 

0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

 - 

Формирован

ие 

элементарны

х 

математичес

ких 
представлений 

 

1 

 

4 

 

36 

 

1 

 

4 

 

36 

 

1 

 

4 

 

36 

 

2 

 

8 

 

72 

 Речевое 
развитие 

            

 - Развитие речи 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

Художественно-эстетическое 
развитие 

 - Музыка 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 

 - Рисование 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

 - Лепка 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

 - Аппликация 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

Физическое развитие 

 - 

Физическа

я культура 
в 
помещении 

 

3 

 

12 

 

108 

 

3 

 

12 

 

10

8 

 

2 

 

8 

 

72 

 

2 

 

8 

 

72 

 - 

Физическ

ая 

культура 

на 
прогулке 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

4 

 

36 

 

1 

 

4 

 

36 

 ИТОГО: 10 40 360 10 40 36
0 

12 48 432 13 52 468 
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